CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 1377/2021

Implantação  de  contêiners  ou  estação  de
sustentabilidade  para  coleta  de  materiais
recicláveis nas imediações da sede do Clube
da Linha Real Santo Antônio.

.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe  do  Poder  Executivo  Municipal,  que  seja  realizada  a

implantação de  contêiners ou  estação de  sustentabilidade para coleta de materiais
recicláveis nas imediações da sede do Clube da Linha Real Santo Antônio.

Preliminarmente,  é  de  fundamental  importância  salientar  que  todos
os resíduos que geramos devem ser destinados de forma correta a fim de que sejam
evitados os  efeitos  negativos  que eles  podem ter  no  meio  ambiente,  tais  como a
degradação  do  solo,  o  comprometimento  dos  corpos  d’água  e  mananciais,  e
intensificação de enchentes, a execução de programas de gerenciamento de resíduos
sólidos possui um fator social importantíssimo. Assim, conscientizar a população da
importância da participação de cada um na preservação do meio ambiente e oferecer
opções para que as pessoas tragam o lixo reciclável produzido na zona rural para ser
depositado  em  coletores  especiais  a  exemplo  de  contêineres  ou  Estação  de
Sustentabilidade, portanto, cada um fazendo a sua parte.

A presente indicação se justifica  pelo  fato dos moradores  das linhas
rurais terem se manifestado pela implantação de um ponto de coleta, visto que isso
tornará  mais  fácil  o  correto  destino  dos  resíduos  de  acordo  com a  sua  natureza,
contribuindo assim para um descarte de resíduos consciente.

 Por  essa  razão,  indica-se  ao  Executivo  que  tome  as  medidas
necessárias para  que seja instalado contêiners ou estação de sustentabilidade para
coleta  de  materiais  recicláveis  no  local  acima  destacado,  tudo  com o  objetivo  de
beneficiar  a população de grande parte das linhas rurais  adjacentes a Linha Real
Santo Antônio, bem como, a contribuição de forma adequada ao meio ambiente.

SALA DAS SESSÕES, 26 de outubro de 2021.

LEOCLIDES BISOGNIN

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: C08BBD46F591157B081EEEB33D302E50 CODIGO DO DOCUMENTO: 037894
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 1377/2021
AUTORIA: Ver. Leoclides Bisognin